
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO DE 620 A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323707

PORTARIA Nº0615/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos:RUBERVAL OLIVEIRA DA SILVA  e THIAGO 
TENÓRIO DOS SANTOS, da DP de Novo Progresso em 10/11/11, 
fato que gerou o IPL nº 104/2011.000213-3, conforme Ofício nº. 
348/2011/GAB/SRT, anexo.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0616/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face o Despacho/COINT/CGPC de 07/12/11, 
referente ao teor do Of. nº. 107/2011/MP/2ªPJ, onde consta que 
em 16/10/11, o adolescente de inicial “M”, de 13 anos de idade, 
foi encontrado apreendido na DP de São Sebastião da Boa Vista, 
sem a formalização de procedimento legal; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0617/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/12/2011

CONSIDERANDO: o teor do TD de ROCINETE PEREIRA DOS 
SANTOS, que acusa o servidor: ATPC CARLOS ALBERTO MEGUINS 
MATOS, de ter, em tese, esquivado-se  de saldar dívida legítima, 
contraída em 08/12/11 e agido de forma arbitrária, conforme 
Despacho/CCRMCGPC de 14/12/11 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0618/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face o Despacho/COINT/CGPC de 13/12/11, 
referente ao teor do Of. nº 206/2011/MP/PJP, onde consta 
denúncia de que por ocasião da revista carcerária na DP de 
Prainha, em 18/08/11, foi detectada a presença de objetos 
irregulares no interior de uma das celas, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.DPC - CARLOS 
AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0619/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
ATPC CARLOS ALBERTO MEGUINS MATOS, o qual figura como 
indiciado nos autos do IPL/FLAG. nº 346/2011.000179-5, fato 
ocorrido em 02/09/11, nesta Capital, conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0620/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: FÁBIO DA SILVA TIRADENTES, em 16/11/11, do 
interior da VTR que serve a DP do Bengui, ocasião em que estava 
sob a guarda dos servidores: MPC ANTÔNIO MUNIZ DE QUEIROZ 
FILHO e o ATPC JOSÉ CARLOS GUIMARÃES ALEXANDRE, 
conforme Of. nº. 3913/2011/DPM e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0621/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP 
nº 00321/2011.007337-1 de 21/12/11, onde o servidor: 
JAIMIELSON LIMA NEGIDIO, comunica o roubo da Pistola 
Taurus PT 940 C .40W, Série SUA 17225, PAT. 6129, com 02 
(dois) carregadores municiados, ambos com 10 (dez) munições, 
cautelados em seu nome, Carteira Funcional e alguns objetos 
pessoais, fato ocorrido nesta Capital, em 20/12/11; conforme 
anexo.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0622/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2011

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 20/12/11, 
referente ao Of. nº 133/2011/MP/PJBB, que encaminha TD de 
MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA BARROS, onde consta que a 
DPC SELLMA NAZARÉ DOS SANTOS SARQUIS, à época lotada 
na DP de Breu Branco, em tese, teria usado de sua condição 
de autoridade policial para intermediar o pagamento de dívida 
contraída pela denunciante junto ao Sr. EMÍLIO VARGENS, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0623/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: EVERSON DA SILVA e outros, da DP de Tucumã, 
em 03/12/11, fato que gerou o IPL nº 214/2011.000247-3; 
conforme Of. Nº. 115/2011/CRAP e Despacho/COINT/CGPC de 
21/12/11, anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0624/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/12/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga da presa CARLA DE SOUZA FARIAS, em 21.12.11 da 
Seccional Marituba, fato que gerou o IPL nº 346/2011.000266-
2/DCRIF, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA NO. 157/2011 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323661

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 157/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, CAP QOPM RG 
27316 BRUNO ANTÔNIO VIVACQUA ALMEIDA e SUB TEN PM 
RG 17944 RICARDO BOVOLON, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, 
referente a compra eletrônica de 01 (uma) câmera digital 12.1 
MP, zoom óptico 4X, digital 8X, 40B e 01(uma) filmadora digital 
profissional 2.2 MP, zoom óptico 16X, SENSOR FULL HD, 320B, 
em que é contratada a empresa ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de dezembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 155/2011 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323575

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 155/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
27274 OSMAR DE MELO SANTOS, SUB TEN PM 17944 RICARDO 
BOVOLON e a CB PM FEM RG 19553 ANA CLEONICE GARCIA 


